UBND TỈNH PHÚ THỌ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1200/1998/QĐ-UB
	Phú Thọ, ngày 10 tháng 6 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC XÂY DỰNG, QUẢN LÝ, KHAI THÁC VÀ SỬ DỤNG TỦ SÁCH PHÁP LUẬT
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức HDND và UBND ngày 2l/6/1994;
Căn cứ Quyết định số 69/1998/QĐ-TTg ngày 3 1/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát hành công báo của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho cấp xã, phường, thị trấn.
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Tất cả các cấp chính quyền, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học trên phạm vi toàn tỉnh đều phải xây dựng tủ sách pháp luật để hướng dẫn cho cán bộ và nhân dân nghiên cứu, sử dụng và tìm hiểu pháp luật.
Điều 2: Tủ sách pháp luật là nơi cất giữ, bảo quản, khai thác các loại văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước: Công báo của Chính phủ, tập văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh; Các loại sách giải đáp pháp luật; các văn bản quy phạm pháp luật của cấp huyện và cơ quan, đơn vị có thẩm quyền ban hành.
Điều 3: Tủ sách pháp luật được xây dựng trên nguyên tắc đáp ứng những đặc điểm và yêu cầu khai thác, sử dụng của từng ngành, từng cấp, từng đơn vị, cán bộ và nhân dân.
Trách nhiệm quản lý, hướng dẫn khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật được quy định như sau:
- Đối với UBND cấp huyện là Văn phòng UBND
- Đối với các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các tổ chức chính trị, tổ chức xã hội là bộ phận hành chính của cơ quan.
- Đối với UBND xã, phường, thị trấn là Văn phòng UBND.
Các bộ phận được giao nhiệm vụ quản lý, khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ thường xuyên với cán bộ tư pháp, pháp chế để vừa đảm bảo việc quản lý, lưu trữ, vừa hướng dẫn, giúp đỡ người có nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật.
Điều 4: Tủ sách pháp luật là tài sản của Nhà nước, mọi hành vi làm hư hỏng, mất mát đều phải bồi thường. Hàng năm, căn cứ vào điều kiện cụ thể của mình, các ngành, các cấp, các đơn vị giành một khoản kinh phí để bổ sung đầu sách, tài liệu cho tủ sách pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu khai thác sử dụng của cán bộ và nhân dân.
Điều 5: Bộ phận (hoặc cán bộ) được giao quản lý tủ sách pháp luật phải tiến hành những biện pháp, hình thức tuyên truyền, giới thiệu sách và hướng dẫn khai thác, sử dụng cho mọi cán bộ, nhân dân ở đơn vị, ngành, cấp và địa phương mình.
Điều 6: Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi và hướng dẫn cụ thể việc xây dựng quản lý, khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật trong phạm vi toàn tỉnh; Thường xuyên cung cấp thông tin về các tên sách cho các ngành, các cấp để sưu tập, đưa vào tủ sách kịp thời.
Điều 7: Các ông: Thủ trưởng Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn, các đơn vị có trách nhiệm thực hiện quyết định này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung phải báo cáo kịp thời về UBND tỉnh gửi qua Sở Tư pháp để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm